Cumque huiusmodi, alijsque id genus meditationibus, piæ motum, affectumque amoris in te suscitare volueris: eleuabis cor tuum inter meditandum ad agnitionem inexhaustæ bonitatis ipsius Domini Dei tuæ, eiusque in te dilectionis maximæ; quam ex eo facile colliges, quod tam multa, tamque acerba pro te pati non dedignatus sit. Et hac medita-

*Pro excitan-
do affectu
amoris.*

ditione summæ bonitatis eius, amoris in te affectum magis, magisque accendes: indeque ad peccatorum tuorum veram contritionem facili-
 permoueberis. Præsertim si agnoueris, te hunc benignissimum, & tui amantissimum Dominum tuum, ob tua solius peccata turpissima crudeliter antea necatum, etiãnum grauitè offendisse.

Pro ex Ad excitationem verò vi-
citan- uidæ ac constantis in te Spei,
da spe meditaberis quod idem Do-
vera. minus Deus tuus, qui est Rex
 Regum & Dominus dominã-
 tium, in tam grauem, extre-
 mam-

namque miseriam se demiserit, ut te à vinculis peccatorum tuorum, diabolique captiuitate absolueret at eriperetq; , cœlesti Patri reconciliaret, fiduciamque bonam, in omnibus necessitatibus ad ipsum confugiendi tibi impertiret.

Si autem ex meditationibus Passionis Domini tui, spirituale gaudium in te volueris excitare, moue ~~mentem~~ mentis tuæ à consideratione poenarum, quas sustinuit; ad utilitates ac fructus, qui ex istis poenis eius in te redundarunt. Et meditare te, totumque mundum per easdem à peccatis esse

*Pro excitatione
gaudio*

se absolutum, iram cœlestis Patris sedatam, diabolum fugatum, mortem occisam, oves perditas ad ouile reductas, Angelorum sedes redintegras. His iungas, quantum gaudium tota sanctissima Trinitas, omnesque cœlestium ciuium exercitus, & vniuersa militans Ecclesia, ex ijsdem utilitaribus conceperint, habuerintque

*Pro excitan-
da cõ-
passio-
ne.* Pro doloris verò ac compassionis affectu, erga eundem benignissimum Dominum tuum Iesum, ob amarissimam passionem eius ac mor-

morrem, in te excitando; non solum meditaberis multiplices plagas sacri corporis eius, sed & grauissimas angustias, dolores atq; tristitiam longè maximam sanctissimæ animæ eius. Nam cum summam, ac imperuestigabilem dignitatem cœlestis Patris, quem supra omnia maximopere diligit, satis cognitam haberet, facile poteris æstimare, quantas passa sit angustias atque dolores; cum cerneret ipsum summum, benignissimamque Deum ac conditorem omnium, post tam multa, ingentiaque præ-

præstita beneficia , à suâmet
 creatura , tam temerè , graui-
 terque offendi, & peccatis sæ-
 pe iteratis turpiter deludi.

Deinde quoque eadem san-
 ctissima anima Christi Domi-
 ni tui incomparabilem tristi-
 tiam concepit atque sustinuit,
 cū videret plurimas, ac prope
 innumerabiles hominum ani-
 mas, sua propria culpa atque
 torpore damnatum iri in æter-
 num.

Adhæc supra modum auxit
 dolorem animæ Christi Do-
 mini tui, immensus ac intole-
 rabilis dolor, quem dignissi-
 ma, dilectissimaque mater sua
 in

in eius passione ac morte per-
pessa est, quando gladius do-
loris cor eius pertransiuit.

Præterea nouum & ingen-
tem dolorem eadem sanctissi-
ma anima Christi in se exper-
ta est, quando per vnitam sibi
diuinitatem cognouit, quàm
atroces ac diros cruciatus,
multa sanctorum martyrum,
sanctorum virginum millia,
pro ipsius amore ac fide susti-
nere deberent.

In his, alijsque similibus
meditationibus de Christi Do-
mini tui passione ac morte; fu-
binde recordaberis te ipsum
hos illosque cruciatus atque
dolo-

dolores eius, tuis grauibus peccatis atque defectibus ipsi conciliaſſe: Indeq; ob ingratitudinem tuam & vehementer triſtaberis, & te coram Deo grauiter accuſabis. Eſt autem omnium optima, Deo-que gratiſſima compaſſio, ſi tuos inordinatos affectus atque defectus in te perſequaris, eosque contendas prorsus/euellere radicitus à corde tuo; quòd innocentissimo, benignissimoque Domino tuo, tam grauium dolorum, poenarum, cruciatuum causa fuerunt.

Por-

Porro ut perfectum odium contra peccata in te excites ac consequaris; considera in omnibus articulis Passionis Christi Domini tui, quasi ob nullam causam aliam omnia ista passus sit, quàm ut per ea in te excitaret, generaretque odium contra omnia peccata, inordinatosque motus & affectus tuos, ut extirparentur: præsertim contra eos, qui te præ cæteris infestant, maculant, distrahunt, diuinæque Maiestati grauius displicent.

*Pro exci-
tando odio
peccatorum*

De-

*Pro ex-
citan-
da ad-
mira-
tione.*

Denique ut ex his medita-
tionibus de Christi Domini
tui Passione ac morte, etiam
admirationis affectum tibi cõ-
cilies; sollicitè meditare primò
qui sit q̄ ista passus est: nimirũ
summi, maximique Dei vni-
genitus filius, qui pro salute
tua de cœlo descendit in ter-
ram, & homo factus est.

Secundò meditare ob quã
causam passus sit. Nempe pro
nobis miseris vermiculis, ope-
re manuum suarum, qui ipsum
semper offendimus.

Tertidò à quibus sit passus.
Scilicet à vili ac truculêta tur-
ba, omniumq̄; nationum po-
pulis.

Quar-

Quartò quid passus. Opprobria, contumelias, plagas despicatissimas, cruciatnsque plures & atrociores quàm dici possit.

Quintò quomodo passus. Sanè tam insigniter patienti, mansueto, cupidoque animo, vt nulla humana mens peruestigare possit. Videlicet quòd is ipse mansuetissimus, & ab omnibus derelictus Domin⁹, in omnibus atrocissimis opprobrijs, plagis, cruciatibus suis; tam inuictam patientiam, constantemque mansuetudinem; etiam contra ingraticissimos, infensissimos persecutores

K res

res suos declarauerit, vt nec vllum quidem durum verbum aduersus eos locutus sit: sed ad omnia, vt agnus mansuetus, qui ducitur ad victimam, vocem cohibuerit; animo omni mansuetudine pleno.

Sextò meditare tempus & locum, quando & vbi passus: nam & ea non paruam tibi admirationem parient. Quoniam & tēpore solenni Paschæ, & in primaria ciuitate sancta, astante dulcissima ac dilectissima matre sua, adeoque coram toto mundo, ipse innocens Christus Dominus tuus,
mi-

ista omnia, & his multò duriora passus est.

CAPVT XXVIII.

De sensibili deuotione, & contraria ariditate ac derelictione fidelis animæ.

SENSIBILIS deuotio quandoque oritur à naturali inclinatione ad eam: quandoque à diabolo; aliàs ex **D E O**. *Causa sensibilis deuotionis.*
A quo autem horum potissimum proueniat, ex fructibus eius cognoscendum est. Si enim inde non permoueris ad vitæ tuæ emendationem; meritò dubitabis ànne **ex** diabolo,
K 2 lo,

lo, an verò ex naturali tua inclinatione orta sit: & quò maiorem ea in te suauitatem conciliat, hoc amplior erit dubitandi ratio vndènam orta sit.

Cùm ergò sentis animum tuum spiritali dulcedine repleti: ne disputes vnde profecta sit: sed nec eidem inhæreas, ac nullatenus ab agnitiõe propriæ tuæ vilitatis desistas: sed cor tuum ab omni eo cui adhærescit, vehementi spiritu abstrahas: nihilque aliud desideres vnquam, nisi solùm Deum eiusque diuinum beneplacitum. Ita fiet vt momentaneæ istæ dulcedines te non deci-

decipiant, & si vel à naturali inclinatione, aut à diabolo ortæ sint, vertantur tibi in gratiam, vtilitatemque non parua offerant.

Ariditas quoque seu desolatio animæ oritur aut ex naturali defectu nostro, aut à diabolo, aut à Deo. Et à diabolo quidem immittitur, vt animam reddat tepidam, frigidamque, & à spiritualibus exercitijs abstractam, ad querenda terrena solatia abducatur. Ex nobis ipsi oritur aut propter peccatorum admissorum meritum, aut ob rædium spiritualium exercitiorum. Denique

*Causæ
ariditatis
animæ,*

K ; im;

immittitur à Deo , vt per eam nos excitet ad maiorem diligentiam in spiritualibus exercitijs, & à curis atque negotiis, quæ non aut ad ipsummet Deum, aut ad ea, quæ nos in ipsum dirigunt, referantur, absterreat: Indeque nos sibi arctius vniat, pariterq; instruat nec in spiritualibus quidem gaudijs si eueniunt quiescendum, neque ea appetenda, sed ex solo nos ipsius beneplacito pendere, viuereque debere, sicut ille qui dixit: Dominus dedit, Dominus abstulit: sicut Domino placuit, ita factum est.